№ 1-252/2024 УИД 56RS027-01-2024-002433-88

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

09 июля 2024 года г. Оренбург

Оренбургский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Буркиной И.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Оренбургского района Оренбургской области Семенюк И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Зыбина Д.И.,

при секретаре Листопадовой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, официального трудоустроенного ИП «Висла» сборщиком оконных конструкций, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В середине октября 2023 года, ФИО1, находясь на приусадебном участке 

<

адрес>, в нарушение ст.14 Федерального закона РФ от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в ред. от 28.04.2023 г.), без цели сбыта, для последующего личного употребления, путем сбора листьев и верхушечных частей дикорастущей конопли, приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану) общей массой, доведенной до постоянного веса, с учетом израсходованного на проведение исследования, не менее 72,19 грамм, то есть в значительном размере, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (в ред. от 10.07.2023 г.), которое разложил в пакеты и сверток, после чего поместил два пакета с наркотическим средством – каннабис (марихуанна), массами 68,65 г. и 3,47 г. в нижний отсек холодильника (для заморозки продуктов) на кухне в 

<

адрес>; сверток с наркотическим средством–каннабис (марихуанна), массой 0,07 г. положил на обрезок дерева, расположенный на складированном комплекте колес в гараже, на территории двора дома по вышеуказанному адресу, таким образом, ФИО1 незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления стал хранить наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой, доведенной до постоянного веса, с учетом израсходованного на проведение исследования, не менее 72,19 грамм, до 12 часов 28 минут 09 апреля 2024 г., то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, которые в период времени с 12 часов 28 минут до 13 часов 40 минут 09 апреля 2024 г., в ходе проведенного в соответствии с Федеральным законом РФ № 144- ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности» от 12.08.1995 г. оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на основании постановления судьи Центрального районного суда г. Оренбурга № 518 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 13.02.2024 г. обнаружили и изъяли принадлежащие ФИО1: в кухонной комнате, слева от входа, в холодильнике, в нижнем отсеке (для заморозки продуктов) в верхнем выдвижном ящике два полимерных пакета с растительными массами, которые согласно справке об исследовании № от 09.04.2024 г. и заключению эксперта № от 25.04.2024 г. являются наркотическим средством каннабис (марихуанна) массами 68,65 г. и 3,47 г.; а также на обрезке дерева, расположенного на складированном комплекте колес в гараже, на территории двора дома 

<

адрес> сверток с растительной массой, которая согласно справке об исследовании № от 09.04.2024 г. и заключению эксперта № от 25.04.2024 г. является наркотическим средством каннабис (марихуанна) массой 0,07 г.. Таким образом, в жилище и надворной постройке ФИО1 по вышеуказанному адресу сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуанна) общей массой, доведенной до постоянного веса с учетом израсходованного на проведение исследования, не менее 72,19 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которые ФИО1 умышленно, незаконно, без цели сбыта, приобрел и хранил для последующего личного употребления.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился в полном объеме, в судебном заседании поддержал свое ходатайство об особом порядке принятия судебного решения.

Защитник – адвокат Зыбин Д.И. поддержал ходатайство своего подзащитного и пояснил, что оно заявлено подсудимым после предварительной консультации с защитником.

Суд, установив, что обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, в полной мере осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке, которое заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника, то, что государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против удовлетворения данного ходатайства, при этом ч. 1 ст. 228 УК РФ не относится к тяжким преступлениям, считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, либо для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания в судебном заседании не установлено.

Переходя к разрешению вопросов о виде и размере наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого ФИО1 установлено, что он ранее не судим, имеет постоянное место жительства и регистрации, по месту жительства и работы характеризуется положительно, состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении малолетнего ребенка, на специализированных учетах не состоит, официально трудоустроен, занимается благотворительностью, осуществляет уход за родителями, которые является инвалидами и нуждаются в постороннем уходе.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО4 охарактеризовал ФИО1 исключительно с положительной стороны.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 суд относит в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, наличие на иждивении совершеннолетнего ребенка, совместно проживающего с семьей подсудимого, которому оплачивают обучение в учебном учреждении, занятие благотворительной деятельностью, оказание ухода и помощи близким родственникам, нуждающимся в постороннем уходе.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу не установлено.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, личность подсудимого, совершившего умышленное преступление небольшой тяжести, обстоятельства его совершения, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающего, проанализировав санкцию ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд приходит к выводу, что реализация предусмотренных ст. 43 УК РФ целей уголовного наказания, в том числе, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты путем назначения наказания в виде штрафа, поскольку данный вид наказания будет отвечать требованиям соразмерности и справедливости уголовного наказания. 

Определяя размер штрафа, суд учитывает, что ФИО1 официально трудоустроен, состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении малолетнего ребенка, оплачивает обучение совершеннолетнего ребенка в учебном заведении, имеет финансовые обязательства перед кредитной организацией.

Правовых оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении надлежит оставить без изменения.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 309, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа, подлежащего уплате в доход государства, в размере 20 000 рублей. 

Разъяснить, что штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, на расчетный счет МУ МВД России «Оренбургское».

Получатель УФК по Оренбургской области (МУ МВД России «Оренбургское» л/с 

<

***>), 

ИНН 

<

***>, 

КПП 561001001, 

ОКТМО 53 701 000, 

р/счет – 

<

***> 

Банк ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ БАНКА РОССИИ//УФК по Оренбургской области г. Оренбург, 

БИК 015354008,

Текущий счет 40102810545370000045, 

КБК 18811603127010000140, 

УИИ 18855624010310002054.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 9,64 грамм; наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 68, 62 г. с учетом израсходованного; наркотическое средство каннабис (марихуанна) массой 3, 43 г. с учетом израсходованного; наркотическое средство каннабис (марихуанна) массой 0, 05 г. с учетом израсходованного; электронные весы; металлическую головку торцевого ключа; ватные тампоны в количестве 2 штук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №3 МУ МВД России «Оренбургское» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Оренбургский районный суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

Судья И.В. Буркина